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   27.200/II/PN 

                                      RD/MM 

 

 

Mijnheer de Burgemeester, 

 

 

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) heeft in de vergadering 

van haar verenigde afdelingen van 14 december 1995 een klacht 

tegen uw gemeentebestuur onderzocht wegens het feit dat een 

Nederlandstalige inwoner van uw gemeente een volledig in het Frans 

gestelde brief in verband met de huisvuilophaling- gedateerd op 

26 oktober 1995 en door de gemeentesekretaris, de schepen van 

Openbare Netheid en uzelf ondertekend - op zijn naam kreeg 

toegestuurd. 

 

Uit het bij de klacht gevoegde stuk blijkt dat het feit juist is 

en uit bijkomende inlichtingen blijkt dat de klager zich in 

januari 1991 als Nederlandstalige op de bevolkingsdienst heeft 

aangeboden met een Nederlandstalige identiteitskaart ten einde 

zich in de bevolkingsregisters te laten inschrijven en als zodanig 

ook op de kiezerslijsten staat ingeschreven. 

 

Het feit dat de kwestieuze brief ondertekend is door de gemeen-

tesecretaris, een schepen en de burgemeester en verstuurd werd 

onder de hoofding van de gemeente Jette, laat er geen twijfel 

over bestaan dat deze brief op initiatief van de gemeentelijke 

overheid zelf werd verzonden. 

 

De gemeente Jette is een plaatselijke dienst in de zin van artikel 

9 van de bij KB van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het 

gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT). 

 

Overeenkomstig de vaste rechtspraak van de VCT kan een brief van 

de gemeentelijke overheid beschouwd worden als een betrekking met 

een particulier. 

 

 

 

 

 2. 

 

Overeenkomstig artikel 19 SWT gebruiken de plaatselijke diensten 

van Brussel-Hoofdstad voor de betrekkingen met een particulier de 

door deze gebruikte taal, voor zover die taal het Nederlands of 

het Frans is. 

 



Aangezien de klager in het Nederlands in de bevolkingsregisters 

ingeschreven is kan bijgevolg gesteld worden dat de 

taalaanhorigheid van de klager bij de administratie van de 

gemeente Jette gekend is. 

 

De VCT oordeelt bijgevolg dat de klacht ontvankelijk en gegrond 

is en dat aan de klager een eentalig Nederlandse brief diende 

gestuurd te worden. 

 

Een afschrift van dit advies wordt aan de klager en aan de heer 

J. VANDE LANOTTE, Vice-Eerste Minister en Minister van 

Binnenlandse Zaken gestuurd. 

 

Hoogachtend, 

 

 

                                De Voorzitter, 

 

 

 

[…] 


